
quarta-feira, 19 de MarÇO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3
Cargo: Assessor/SEPAq
Matricula: 3176010/3
Objetivo: Para Ocorrer com despesas para a abertura da 
Semana Santa, evento desta Secretaria de Estado Pesca e 
Aqüicultura.
Natureza de Despesa- 3390-30 Valor: R$300,00
Valor: R$ 300,00(Trezentos Reais)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Portaria de Diária nº 0155/2008
Nome: Henrique Kiyoshi Sawaki
Cargo: Assessor/SEPAq
Destino: Castanhal
Período: 19 a 20/03/2008
Objetivo: Acompanhar Procedimentos da feira do Peixe Vivo na 
Semana Santa.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Portaria de Diária nº 0156/2008
Nome: Paula Arnoud Rodrigues Carvalho
Cargo: Gerente/SEPAq
Destino: Abaetetuba
Período: 19 a 20/03/2008
Objetivo: Acompanhar Procedimentos da feira do Peixe Vivo na 
Semana Santa.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Portaria de Diária nº 0157/2008
Nome: Raul José Franco Ferreira
Cargo: Coordenador/SEPAq
Destino: Monte Alegre
Período: 19 a 22/03/2008
Objetivo: Acompanhar Procedimentos da feira do Peixe Vivo na 
Semana Santa.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIAS
SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 0316/08 – SETER, 06 de março de 2008.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Mem. Nº 170/08 – DQP/SETER.
RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de serviço, a 
contar de 03/03/08, o período de gozo de férias referente 
ao exercício 2006/2007 da servidora MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO FERREIRA SILVA, matrícula nº 3203255/1, lotada 
na DQP, concedidas através da Portaria nº 0224/08 – SETER de 
13/02/08, publicada no D.O.E nº 31.112 de 21/02/08, ficando 
de serem usufruídas posteriormente.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 06 de 
março de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI

Diretora de Administração e Finanças da SETER
CANCELAR FÉRIAS

PORTARIA Nº 0350/08 – SETER, 12 de março de 2008.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Mem. Nº 074/2008 – Gabinete
RESOLVE: CANCELAR as férias da servidora IVANISE 
COELHO GASPARIM, Secretária de Estado, matrícula nº 

57175972/1, referentes ao exercício 2007, concedidas através 
da Portaria nº 0019/08 – SETER de 14/01/08, publicada no 
D.O.E nº 31.091 de 21/01/08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 12 de 
março de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI

Diretora de Administração e Finanças da SETER
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 0347/08 – SETER, 11 de março de 2008.
Nome: Renilda Nunes Pereira         Matrícula: 5540070/1
Cargo: Agente de Portaria         Período: 23/01/08 a 06/02/08
Lotação: DTE – SINE / Casa do Trabalhador

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 0351/08 – SETER, 12 de março de 2008.

Nome: Renilda Nunes Pereira   Matrícula: 5540070/1
Cargo: Agente de Portaria        Período: 07/02/08 a 31/03/08
Lotação: DTE – SINE / Casa do Trabalhador

ERRATA
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DOPARÁ

ERRATA
PORTARIA Nº 082/2008 – MP/PGJ DE 07/01/2008

PUBLICADA NO DOE Nº 31102 DE 07/02/2008
QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS MENSAIS PARA O 

1ºQUADRIMESTRE DE 2008
ONDE SE LÊ:

Art. 1º - Aprovar a Programação ..........
                        ANEXO 1 – Portaria Nº082/2008 – MP/PGJ
(Inciso I do § 2º do Art. 36 da Lei 7.010/2007 – LDO)                     
Em R$ 1,00 

PROGRAMA/
GRUPO DE 
DESPESA

FONTE JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

MANUTENÇÃO       

      

      

1237 - DEFESA 
DA SOCIEDADE       

Outras Despesas 
Correntes 0112 0 0 300.000 0 300.000

       

0000 - 
ENCARGOS 
ESPECIAIS

      

Outras Despesas 
Correntes 0101 215.135 176.945 146.945 196.945 735.970

LEIA-SE:
Art. 1º - Aprovar a Programação ..........

                        ANEXO 1 – Portaria Nº082/2008 – MP/PGJ
(Inciso I do § 2º do Art. 36 da Lei 7.010/2007 – LDO)                     

Em R$ 1,00

PROGRAMA/
GRUPO DE 
DESPESA

FONTE JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

 MANUTENÇÃO       

      

 1237- DEFESA DA 
SOCIEDADE       

Outras Despesas 
Correntes 0112 0 0 30.000 0 30.000

Investimentos 0112 0 0 270.000 0 270.000

       

0000 - ENCARGOS 
ESPECIAIS       

Outras Despesas 
Correntes 0101 215.135 176.945 143.945 196.945 732.970

Investimentos 0101 0 0    3.000 0    3.000

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício.
AVISO DE LICITAÇÃO - REABERTURA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2008-MP/PA
Comunicamos aos interessados que, em função da suspensão da 
sessão para realizar diligência, fica marcada o dia 25/03/2008, 
as 10:00h, no mesmo local, a sessão de continuidade do Pregão 
Presencial 002/2008-MP/PA, que tem como objeto a aquisição 
de material gráfico. Este aviso está publicado na site www.
mp.pa.gov.br
Belém, 18 de março de 2008.
Márcio Antonio Cunha Solimões
Pregoeiro

PORTARIAS
PORTARIA Nº 469/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores ANA CHRISTINA BRAGA DE 
LEMOS, Diretora do Departamento de Recursos Humanos,  em 
substituição à servidora MARIA STELA DA PAZ VERAS, e PAULO 
SÉRGIO RODRIGUES LIMA, Técnico MP-ATC-401-A-I, para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO nº 002/2004-MP/PA – TOTVS S/A.
II – Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 03 de março de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 499/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, do município de Capanema para Peixe-Boi, via 
terrestre, no dia 13.03.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

MARIA LUCINEIDE 
BARBOSA MONTEIRO 
– Técnico

Participar de Reunião na Câmara 
Municipal daquele município

ERICSON 
NASCIMENTO DA 
SILVA– Motorista

 Condução da servidora.

II - CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 07 de março de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 529/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 


